中共泉州幼儿师范高等专科学校委员会文件

泉幼高专办〔2016〕1号

关于选拔学生赴台交换学习的通知
各系部、各有关部门：

为进一步加强与台湾高校的联系与交流，拓展我校学生的学习视野，提升学生综合素质，学校与台湾高校签订合作协议，开展相关交流活动，选派多名学生赴台交换学习。2016年将继续选拔12名品学兼优的学生赴台湾中州科技大学交流，为期1学期，现将有关事宜通知如下：

一、选拔对象

（一）专业：学前教育（含方向）、早期教育；

（二）年级：三年制专科2015级、五年制专科2013级；

（三）条件：思想品行端正、素质较高，学习基础扎实、成绩优良（原则上要求学生每一门课程成绩均达到合格以上），具有良好的合作意识和较强的沟通交流能力。
二、名额分配及赴台学习时间

（一）全校拟选拔12名，其中名额分配如下：学前教育系6名，艺术教育系2名，英语教育系2名，永春校区2名。

（二）赴台交流学习时间为2016年秋季学期。

三、选拔程序
（一）自愿报名的学生到所在系领取《泉州幼儿师范高等专科学校学生赴台交换学习申请表》，填写后交所在系审核；
（二）各系按照分配名额，结合学生学业成绩和品行表现等方面考虑，实行等额推荐，请于5月13日前将推荐人选名单及申请表报送党政办公室；

（三）党政办将各系推荐结果汇总后送教务处和学工处分别进行学业成绩和品行表现复核，由学工处组织心理测试；

（四）赴台推荐人选名单经学校研究通过，公示无异议后确定；

（五）党政办公室将推荐材料寄送台湾有关高校审核，对方同意接收后由党政办公室组织办理派遣手续。

四、学籍、学分管理

（一）学生赴台交换学习期间，学校保留其学籍；教务处会各系指导学生交换学习期间的课程选定，并于学生完成交换学习回校后组织做好学分互认工作。具体参照教务处制定的《泉州幼儿师范高等专科学校对外交流学生学籍、学分管理规定》执行；

（二）原则上应选学台湾院校相关专业的主干课程，不选学台湾院校意识形态方面的课程。
五、其他事项

（一）赴台学习费用由学生自理；学校将一学期的学费和住宿费返还给学生作为奖学金；
（二）报名审核通过后，由学校根据台湾高校意见结合学生专业特点安排前往交流的学校，不服从安排者视为弃权；

（三）赴台学习费用（仅供参考）：学费约为25000新台币/学期，住宿费约为8000新台币/学期，教材用书费、网络使用费、入台证申请费、交通费、生活费等视具体情况支付；

（四）中州科技大学有关情况请到网站了解： http://www.ccut.edu.tw/adminSection/ccut_index/firstPage_UST.asp 。
附件：1.泉州幼儿师范高等专科学校学生赴台交换学习申请
表
2.泉州幼儿师范高等专科学校对外交流学生学籍、学
分管理规定（试行）
3.泉州幼高专对外交流学生课程成绩、学分互认/转换
课程申请表
4.泉州幼高专对外交流学生课程成绩、学分互认/转换
课程认定表

                         泉州幼儿师范高等专科学校办公室
                                2016年5月6日
  抄送：校领导。

泉州幼儿师范高等专科学校党政办公室      2015年5月6日印发

附件1

泉州幼儿师范高等专科学校

学生赴台交换学习申请表

	中文姓名

	性 别

	出生日期
	  年    月    日

	（拼音）

	籍 贯

	联系电话

	身份证号码

	健康状况

	学习成绩总评

	QQ

	系、专业年级、班级

	学号

	奖惩情况

	本
人
意
见
	申请人签名：
年   月   日
	家
长
意
见
	家长签名：
年   月   日

	系部意见
	负责人签名：              （公章）
年   月   日

	学校意见
	负责人签名：              （公章）
年   月   日

	备注

注：申请人与家长意见栏应承诺学习、生活费用及往返车旅费自理。
附件2

泉州幼儿师范高等专科学校

对外交流学生学籍、学分管理规定（试行）
     为进一步做好学校对外交流学生的学籍、学分管理工作，保证校际合作交流共育人才的培养质量，结合本校实际，特制定本规定。

    第一条 本规定所称的对外交流学生（以下简称交流生）是指基于校际合作协议，学校外派至省外、国（境）外院校交流培养的学生。

第二条 交流生派出学习期间，学校为其保留学籍，派出学习时间记入修业年限；交流生派出学习期满后，应该按时回校，注册上课。逾期不归者，依据学校有关规定给予处理。

 第三条 党政办公室负责组织和协调相关系部做好交流生的遴选、相关工作的运行管理、交流生人选名单的确定、通知相关系部予以备案及通知学生本人。教务处负责交流生的学业审核；学生工作处负责交流生的心理测试和政审。

第四条 交流生修习课程成绩、学分的确认，原则上按以下要求进行：

1.交流生派出学习前，所在系部负责协助交流生事先确认在对方学校拟修的课程，按照专业培养方案及教务处相关规定要求，选择所对应或相应的专业核心课程及专业必修课程，每学期不低于15学分，课程门数不少于7门，并由本人填写《泉州幼儿师范高等专科学校对外交流学生课程成绩、学分互认/转换申请表》，经所在系部审核同意，报送教务处审批。

2.交流生派出学习期间，所取得的各科成绩，由对方学校及时寄回泉州幼儿师范高等专科学校教务处。教务处核实汇总成绩，存入学生交流档案，同时报送交流生所在系部存入学生学籍档案。

3.交流生返校后，应及时填写《泉州幼儿师范高等专科学校对外交流学生学分互认/转换认定表》,并提交所在系部。

4.系部应根据交流生所学课程的成绩和《泉州幼儿师范高等专科学校对外交流学生学分互认/转换课程申请表》，经所在系部审核同意，报送教务处审定后方予以承认。系部负责成绩登记。

第五条 交流生在对方学校修读课程获得的学分，学校予以据实登记，并注明为“交流课程”。交流课程学分与交流生所修专业的课程学分可以不相等。学分不足以互抵的，可以在返校后修读专业选修课补足。

第六条 交流生派出学习期间，对方学校专业课程名称与学校教学计划中相近的，可调整为学校教学计划中的名称。

交流生所学的课程不在本校教学计划中的，经所在专业、系部、教务处认定属于专业领域的，可作为学校的专业选修课；不属于专业领域的，可作为学校的校级公共选修课。专业选修课程和校级公共选修课程均可采用对方学校的课程名称。

    第七条 交流生在交流学习期间，未修满所在年级课程学分较多时，可通过返校补修或申请延迟修业年限编入下一年级学习等方式以便修满毕业所需学分。

第八条 成绩的录入。对方学校采用百分制的课程，按百分制予以记载；对方学校采用等级记分制的课程，根据学校规定将等级制转换为百分制予以记载。课程的绩点可采用学校的计算方法。

第九条 本规定自公布之日起施行，解释权归教务处。

附件3
泉州幼高专对外交流学生课程成绩、学分互认/转换课程申请表

学号              姓名            系             专业              班级

申请对外交流国家（地区）：              大学(机构)                  专业             对外交流时间：

	序号
	对外交流学校选修课程
	申请学分互认的本校课程

	课程名称
	学分
	学时
	课程名称
	课程编码
	课程属性
	学分
	学时

	学生所在系部意见：

签  章          日期：
	教务处意见：

签  章       日期：

填表说明：1.此表为参加对外交流项目学生使用。由学生本人对外交流前在系部指导下填写，经系部审核后报教务处备案；返校后学生持本表、对外交流学校的成绩单向系部、教务处申请学分转换认定。

2.此表格一式三份，一份存教务处，一份存系部，一份学生本人留存。

重要提示：根据对外交流项目内容不同，对外交流学生返校后，未修满所在年级课程学分较多时，将补休学分或延长修业年限以修满毕业所需学分。

附件4

泉州幼高专对外交流学生课程成绩、学分互认/转换课程认定表

学号              姓名            系             专业              班级

申请对外交流国家（地区）：              大学(机构)                  专业             对外交流时间：
	序号
	对外交流学校选修课程
	申请学分互认的本校课程

	课程名称
	学时
	学分
	成绩
	课程名称
	课程编码
	课程属性
	学时
	学分
	成绩

	学生所在系部意见：

签 章         日期：
	教务处意见：

签  章         日期：

填表说明：1.此表为参加对外交流项目学生使用。返校后学生本人填报，由系部审核同意、报教务处审定后方可有效。

          2.此表格一式三份，一份存教务处，一份存系部，一份学生本人留存。

重要提示：根据对外交流项目内容不同，对外交流学生返校后，未修满所在年级课程学分较多时，将补休学分或延长修业年限以修满毕业所需学分。
— 1 —

— 2 —

— 3 —